令和６年（2024 年）10月 29 日

報道機関 各位

枚方市提供

地下水における PFOS 及び PFOA(有機フッ素化合物)に関する調査について（第３報）

地下水における PFOS 及び PFOA(有機フッ素化合物)に関する調査の結果、下記のとおり暫

定指針値を超えて検出されていることを確認しましたので、お知らせいたします。なお、現

在のところ、本事案による健康被害の報告は受けておりません。周辺地域においては、井戸

水の飲用を控えるよう継続して周知します。

１ 井戸水調査結果

物質名 調査地点 測定値 暫定指針値

PFOS 及び PFOA

G 59×10-6 mg/L

50×10-6 mg/L H 65×10-6 mg/L

I 126×10-6 mg/L

２ 発生原因の調査

 周辺の工場及び事業場におけるPFOS及びPFOAの取り扱い状況について調査を実施して

おりますが、製造、使用等の履歴は確認できなかったことから、原因となりうる工場及び

事業場は確認されておりません。

３ 今後の対応について

環境省の「PFOS 及び PFOA に関する手引き」（令和２年６月 環境省・厚生労働省）に

基づき、次のとおり対応します。

・市内の井戸水の水質調査を行います。

・検出点の周辺地域において発生源等の調査を行います。

・検査結果をもとに、周辺地域の井戸所有者には、文書により地下水の飲用を控えるよう

注意喚起します。また井戸については届出制度がないため、市が把握していない井戸の所

有者への情報提供のために、校区コミュニティを通じた周知を行います。

＜お問い合わせ＞

【飲用井戸調査・指導に関すること】

 保健所 保健衛生課

 072-807-7624

【地下水規制・事業所調査に関すること】

枚方市環境部 環境指導課

050-7102-6014

調査地点地図

枚方市駅 Ｈ
G

長尾駅

Ｉ